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Wydano dzięki współfinansowaniu

Wydziału Ochrony Środowiska UM Lublin Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska
i Gospodarki Wodnej w Lublinie

Witam w kolejnym numerze Zielonego Biuletynu. Za oknem coraz cieplej. Pojawiły 
się różnobarwne kwiaty, powietrze jest przepełnione ich słodkim zapachem. Warto 
wybrać się na spacer, aby obserwować wszystkie zmiany w przyrodzie.

W obecnym numerze przeczytacie Państwo m.in. o wędrówkach zwierząt, hotelach 
dla dzikich pszczół oraz zapoznacie się z podsumowaniem projektu „Nie truj powietrza – 
miej wpływ na to, czym oddychasz”. Oko ucieszą z pewnością makrofotografie w wyko-
naniu słuchaczki kierunku fotografia w Lubelskiej Szkoły Sztuki i Projektowania – Marty 
Muszyńskiej.

Serdecznie zapraszam do lektury oraz nadsyłania własnych artykułów i zdjęć.

Aleksander Szczepański 
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Podsumowanie Projektu 
„Nie truj powietrza - miej wpływ 

Na to czym oddychasz”

mgr Tomasz Sławiński 
- Wydział Ochrony Środowiska Urzędu Miasta Lublin

Ogólnopolska kampania dotarła do setek 
tysięcy mieszkańców i mamy nadzieję, że 
zwróciła uwagę na tak ważny problem, jakim 
jest ochrona powietrza.

Jednym z zadań zrealizowanych 
w ramach Projektu była produkcja filmu 
edukacyjnego oraz krótkiego spotu. 
Profesjonalny scenariusz przygotowała 
wybrana agencja reklamowa. Zarówno 
spot jak i film emitowane były na ogólno-
polskim portalu internetowym.

Przeprowadzone zostały dwie edycje kon-
kursu plastycznego, skierowanego do dzieci 
z przedszkoli oraz młodzieży szkół podstawo-
wych. Tematyka wykonywanych prac miała 
nawiązywać do hasła kampanii Nie truj po-
wietrza - miej wpływ na to czym oddychasz. 
Konkurs cieszył się dużym zainteresowaniem, 

wzięło w nim udział ponad 1400 uczestników. 
Komisja powołana do oceny prac konkur-
sowych miała trudne zadanie wyłonienia 
laureatów. Z najciekawszych prac przygo-
towano publikację albumową. 

Projekt promowany był również za 
pomocą plakatów i bilboardów. Te ostatnie 
zawisły we wszystkich miastach wojewódz-
kich w Polsce. Do produkcji bilboardów 
i plakatów wykorzystano pracę jednej z fi-
nalistek konkursu plastycznego.

Problem „niskiej emisji” omówiony został 
również na łamach Zielonego Biuletynu oraz 
Przeglądu Komunalnego, a także zasygnali-
zowany w ulotce dystrybuowanej podczas 
zorganizowanego w czerwcu 2014 r. 
Ekopikniku. Efekty działań podejmowanych 
w ramach kampanii publikowane były na 

stronie internetowej Urzędu Miasta oraz na 
facebookowym profilu.

Zwieńczeniem całego Projektu była kon-
ferencja edukacyjna zorganizowana 27 paź-
dziernika 2014 r. w Trybunale Koronnym 
w Lublinie. Na wstępie konferencji doko-
nano podsumowania zakończonego kon-
kursu plastycznego. Laureaci otrzymali z rąk 
Prezydenta Miasta Lublin Pana Krzysztofa 
Żuka dyplomy i upominki. Konferencji to-
warzyszyła wystawa prac plastycznych przy-
słanych na konkurs, aby wszyscy obecni 
mogli podziwiać talent, wrażliwość i pomy-
słowość młodych ludzi.

Po części oficjalnej dla zaproszonych 
dzieci i młodzieży odbyły się zajęcia pod 
tytułem Wdech i wydech, czyli historia 
o niskiej emisji, które łączyły edukację 

W 2014 r. Gmina Lublin realizowała projekt pod nazwą Nie truj powietrza- miej wpływ na to czym oddy-
chasz- kampania edukacyjna dotycząca przeciwdziałania „niskiej emisji”. Projekt realizowany był w ramach 
programu priorytetowego Edukacja ekologiczna, współfinansowanego przez Narodowy Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej. Głównym celem projektu było przybliżenie społeczeństwu problemu ni-
skiej emisji. Działania podjęte w ramach kampanii miały na celu również uświadomienie, że każdy z nas, 
poprzez swoje postępowanie, ma wpływ na jakość otaczającego nas powietrza.   Spalając w swoich piecach 
i kotłach paliwa złej jakości, a często również odpady,  nie dbając o stan techniczny urządzeń i kominów, 
przyczyniamy się do pogorszenia jakości powietrza, którym oddychamy.

edukAcjA ekOlOgicznA

Praca Barbary Szymańskiej Praca Gabrieli Piechockiej
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z zabawą, natomiast dorośli skupili się na 
części merytorycznej zagadnienia.

Na wstępie Pan dr inż. Arkadiusz Iwaniuk, 
Zastępca Lubelskiego Wojewódzkiego 
Inspektora Ochrony Środowiska w Lublinie 
przedstawił temat „Monitoring jakości po-
wietrza w Polsce na przykładzie wojewódz-
twa lubelskiego”. Następnie zostały 
przedstawione prezentacje:„Niska emisja 
a plany gospodarki niskoemisyjnej” przez 
Panią mgr inż. Beatę Jędrzejewską-
Kozłowską, głównego specjalistę ds. zarzą-
dzania energią w Wydziale Ochrony 
Środowiska Urzędu Miasta Lublin oraz 
„Rozwój transportu niskoemisyjnego na 
podstawie działań prowadzonych przez 
miasto Lublin” omówiona przez Pana Rafała 
Tarnawskiego, inspektora ds. przewozów 
w Zarządzie Transportu Miejskiego 
w Lublinie. Pani Małgorzata Stępińska, kie-
rownik referatu ochrony wód, powietrza 
i klimatu akustycznego z Wydziału 
Kształtowania Środowiska Urzędu Miasta 
Krakowa omówiła działania byłej stolicy 
Polski dotyczące poprawy jakości powietrza. 
W następnej prezentacji Pan prof. dr hab. 
inż. Jan Olchowik z Politechniki Lubelskiej 

opowiedział o energetyce odnawialnej, która 
jest alternatywą dla energetyki klasycznej. 
O biomasie mówiła Pani dr inż. Bożena 
Niemczuk z PWSZ w Zamościu. 
Przedstawiciel Lubelskiego Przedsiębiorstwa 
Energetyki Cieplnej S.A., kierownik Działu 
Strategii i Marketingu, Pani Teresa Stępniak-
Romanek przedstawiła temat „Ciepło sie-
ciowe alternatywą dla indywidualnych źródeł 
grzewczych”. Na zakończenie konferencji 
głos zabrał Pan dr inż. Jan Wiater, ekspert 
w Departamencie Strategii i Komunikacji 
w Narodowym Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej. W swojej 
prezentacji poddał analizie dylematy finan-
sowo-organizacyjne energetyki rozproszonej.

W konferencji wzięło udział ponad 130 
osób. Licznie przybyli przedstawiciele sa-
morządów oraz firm związanych z szeroko 
rozumianą ochroną środowiska. Nie było 
mowy o znużeniu czy zmęczeniu słuchaczy. 
Wykładowcy ukazywali ciekawe zestawie-
nia, analizy, wykresy i fotografie dotyczące 
omawianych kwestii. W trakcie dyskusji 
słuchacze chętnie zadawali pytania, na które 
fachowcy udzielali rzetelnych odpowiedzi. 
Uczestnictwo w konferencji było doskonałą 

okazją do wymiany doświadczeń, które sa-
morządy podejmują w walce z „niską emisją”.

W czasie przerwy zaprezentowany został 
samochód zakupiony dla Straży Miejskiej. 
Auto wyposażone jest w specjalistyczną apa-
raturę do sprawdzania stanu środowiska, 
w tym powietrza atmosferycznego, która jest 
wykorzystywana w ramach Ekopatrolu. 
Pojazd wyposażony jest również w fotopu-
łapki, które mają umożliwić śledzenie miejsc, 
gdzie są nielegalnie wyrzucane odpady.

Mamy nadzieję, że kampania zaowocuje 
lepszą troską społeczeństwa na rzecz poprawy 
jakości powietrza. Pamiętajmy o tym, że nasze 
środowisko naprawdę zależy od każdego z nas. 
Każdy z nas ma bezpośredni wpływ na jakość 
powietrza, którym oddycha.

Składamy serdeczne podziękowania tym 
wszystkim, którzy byli zaangażowani w przy-
gotowanie i realizację projektu. 

Więcej informacji na temat niskiej emisji 
znajdą Państwo na stronie internetowej 
www.um.lublin.eu (zakładka Lublin miasto 
ekologiczne- Ochrona Powietrza- Nie 
truj powietrza).

edukAcjA ekOlOgicznA
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13.03.2015 w Szkole Podstawowej nr 42 w Lublinie odbyła się nietypowa lekcja. Uczniowie pierwszej klasy uczestniczyli w wy-
kładzie pt.: „Hotele dla zapylaczy”, który jest częścią akcji „Uczeń z indeksem Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie”. Wykład 
połączony był z demonstracją konstrukcji komercyjnej takiego hotelu, jak i własnoręcznie zbudowanego domku dla owadów.

Dzieci dowiedziały się, dlaczego owady zapylające są nieodzowną częścią świata i jak wiele im zawdzięczamy. Poznały różnice 
morfologiczne pomiędzy reprezentantami rodziny pszczół (Apidae), a innymi insektami, które są do nich tylko podobne (jak np. 
osy czy szerszenie). Uczestnicy pokazu mogli na żywo zobaczyć zamknięte w klatkach pszczoły miodne (przedstawicielki społecz-
nych owadów hodowanych w pasiekach dla pozyskiwania ich produktów) oraz murarki ogrodowe (pszczoły samotnice dla któ-
rych buduje się hotele). 

Zajęcia zakończyły się degustacją miodu pochodzącego z pasieki będącej częścią Stacji Dydaktyczno-Badawczej Zwierząt 
Drobnych im. Laury Kaufman, należącej do Katedry Biologicznych Podstaw Produkcji Zwierzęcej. 

Michał Schulz, Aleksandra Łoś, dr Aneta Strachecka

Uczeń z indeksem Uniwersytetu 
Przyrodniczego w Lublinie 

Lekcja o Pszczołach
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Dnia 17.03.2015 o godzinie 14:00 w sali 418 Biblioteki Głównej UP w Lublinie (IV piętro) uczniowie Szkoły Podstawowej nr 
44 i Gimnazjum nr 6 należący do Koła Ligi Ochrony Przyrody wzięli udział w kolejnych zajęciach będących częścią projektu 
„Uczeń z indeksem Uniwersytetu Przyrodniczego w Lublinie”. Projekt ma na celu nie tylko promocję Uniwersytetu Przyrodniczego 
w Lublinie wśród młodzieży szkolnej z regionu, ale przede wszystkim promowanie postaw ekologicznych oraz świadomości do-
tyczącej zdrowego stylu życia, a także szeroko pojęte rozpowszechnianie wiedzy przyrodniczej. 

Tematem zajęć była budowa „Hotelu dla zapylaczy”, w trakcie którego uczniowie: dowiedzieli się, dlaczego zapylanie roślin 
przez owady jest takie ważne, nauczyli się rozpoznawać i odróżniać owady z rodziny pszczół, poznali główne zagrożenia czyhające 
na owady zapylające, a także dowiedzieli się jak sami mogą pomóc dzikim zapylaczom w mieście. 

W ramach części praktycznej zajęć uczniowie z niewielką pomocą skonstruowali hotel dla zapylaczy, który stanął na tarasie wi-
dokowym budynku BG UP. Po skończonej pracy uczniowie mieli również okazję spróbować miodu pochodzącego z pasieki bę-
dącej częścią Stacji Dydaktyczno-Badawczej Zwierząt Drobnych im. Laury Kaufman.
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nasza szkoła przystąpiła do ogólnopolskiej akcji dni Przyjaciół lasu zorganizowa-
nej przez TPl w Warszawie. W związku z tym odbyły się takie konkursy: „leśny stworek”; 
„Bajkowy las’’; ,,drzewa naszych lasów” oraz konkurs multimedialny „Przyjaciel lasu”.

 mgr Teresa Mela - opiekun Szkolnego Koła LOP w Chodlu

Do konkursu przystąpiło 50 uczniów, 
łącznie z przedszkolakami. Każdy uczestnik 
konkursu otrzymał nagrodę książkową. 
Podczas uroczystego rozstrzygnięcia kon-
kursów nagrody wręczał leśniczy Leśnictwa 
Poniatowa Marek Godzina oraz pani dyrek-
tor Iwona Łomicz. Zostaliśmy zaproszeni na 
ogólnopolskie podsumowanie akcji Dni 
Przyjaciół Lasu, która miała miejsce w Szkole 
Głównej Gospodarstwa Wiejskiego 
w Warszawie. Zostaliśmy bardzo miło przy-
jęci przez organizatorów. Uczniowie uczest-
niczyli w wielu konkursach z nagrodami, 
oglądali różne stoiska z bardzo ciekawymi 
eksponatami różnych Nadleśnictw. Były 
również bardzo ciekawe zajęcia edukacyjne 
prowadzone przez leśników. 
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Dni Przyjaciół Lasu w naszej szkole od-
bywały się we współpracy z Nadleśnictwem 
Kraśnik. Uczestniczyliśmy również w zaję-
ciach edukacyjnych prowadzonych przez 
Pana Waldemara Cibę oraz wielokrotnie 
odwiedzaliśmy ścieżki przyrodnicze na te-
renie Nadleśnictwa Kraśnik. Serdecznie dzię-
kujemy Panu Nadleśniczemu Mirosławowi 
Mach za sfinansowanie nagród i kosztów 
dojazdu dzieci do Warszawy. 
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 mgr Teresa Mela - opiekun Szkolnego Koła LOP w Chodlu

dziAłAlnOść SzkOlnych kół lOp
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chrobotek koralkowy   
(cladonia cocciFera) 

pustułka pęcherzykowata (hypogymnia 
physodes) 

Tajemnicze porosty
runo boru chrobotkowego 

złotorost pyszny (Xanthoria elegans) granicznik płucnik (lobaria pulmonaria)
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Specyfika porostów wynika z ich dualistycznej natury. 
Powstały na skutek wytworzenia się trwałego związku, uzna-
wanego najczęściej za symbiozę, między cudzożywnym grzy-
bem i samożywnym glonem. Komponenta grzybowego 
określa się nazwą mykobionta. Aż u 98% porostów wystę-
puje grzyb należący do workowców Ascomycota, u pozo-
stałych grzyby niedoskonałe Deuteromycota i podstawczaki 
Basidiomycota. Partnerem autotroficznym – fotobiontem 
są zielenice z klasy Chlorophyceae (około 90% gatunków) 
lub sinice Cyanobacteria (Cyanophyta), które są organi-
zmami prokariotycznymi (nie mają wykształconego jądra).

Przyjęta dziś powszechnie definicja określa porosty 
jako stabilną, samowystarczalną asocjację mykobionta 
i fotobionta, w której mykobiont jest partnerem zewnętrz-
nym. Dzięki temu związkowi radzą sobie w skrajnie trud-
nych warunkach i mogą zasiedlać miejsca niedostępne dla 
innych organizmów. Rosną pospolicie na nagiej glebie, na 
skałach różnego pochodzenia, na korze drzew i krzewów, 
na murszejącym drewnie, na mszakach, a nawet na metalu.

Ciało porostu ma postać różnie wykształconej plechy. 
Wyróżnia się kilka podstawowych morfologicznych 
typów plech:
•	 skorupiasta – różnobarwne skorupki o gładkiej, spękanej 

lub proszkowatej powierzchni, silnie zrośnięte z podło-
żem,

•	 listkowata – spłaszczona grzbieto-brzusznie, przypomi-
nająca pojedyncze lub podzielone na odcinki listki, przy-
rośnięta do podłoża za pomocą chwytników albo 
zmarszczek dolnej warstwy,

•	 krzaczkowata i nitkowata – o odcinkach spłaszczonych 
lub obłych, zwykle rozgałęzionych, najczęściej do pod-
łoża przyczepiona w jednym miejscu; może być wznie-
siona, zwisająca lub płożąca,

•	 dwupostaciowa – typowa dla chrobotków, składająca się 
z łuseczkowatej lub skorupiastej plechy pierwotnej i wy-
rastających z niej pionowych struktur o różnych kształ-
tach, zwanych podecjami.

płucnica islandzka   
(cetraria islandica) 

złotorost ścienny (Xanthoria parietina)
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odnożyca jesionowa   
(ramalina FraXinea)

mozaika porostów na skale

Ze względu na obecność dwóch kom-
ponentów interesująca jest budowa anato-
miczna. Grzyb i glon mogą tworzyć wyraźne 
warstwy (plecha warstwowana – hetero-
meryczna) lub być rozmieszczone równo-
miernie na całej grubości plechy (plecha 
niewarstwowana – homeomeryczna).

Bardzo różne są rozmiary plech poro-
stowych. Zwykle mierzą od kilku do kilku-
nastu centymetrów. Jest jednak bardzo wiele 
gatunków, które trudno dostrzec bez dobrej 
lupy. Są i takie, których długość mierzymy 
w metrach np. rosnąca kiedyś w Polsce bro-
daczka najdłuższa Usnea longissima) osią-
gająca 3 m długości. Różny jest także czas 
życia porostów. Są one wieloletnie. Liczne 
gatunki żyją kilkadziesiąt, kilkaset, a nawet 
kilka tysięcy lat!

Porosty rozmnażają się wegetatywnie 
przez fragmentację plechy oraz wyrostki 
(izydia) i urwistki (soredia). Płciowo roz-
mnaża się tylko grzyb, czego widocznym 
przejawem jest tworzenie owocników. 
Jeżeli grzyb należy do workowców, to wy-
stępują owocniki typu otoczni (perite-
cjum) lub miseczki (apotecjum).

Kolejną niezwykła cechą porostów jest 
wytwarzanie przez nie specyficznych sub-
stancji chemicznych. Znanych jest blisko 
800 takich związków i ciągle odkrywane 
są nowe. Są to związki organiczne o skom-
plikowanej budowie cząsteczkowej, po-
chodne kwasów tłuszczowych i fenoli. 
Większość jest bezbarwna, ale są i jaskra-
wożółte lub czerwone. Nadają one poro-
stom właściwości bakteriobójcze lub 
bakteriostatyczne, grzybobójcze, antywi-
rusowe lub silnie trujące. Mają one duże 
znaczenie ochronne dla porostów.



chrobotek strzępiasty (cladonia Fimbriata)chrobotek strojny (cladonia bellidiFlora) 

chrobotek okółkowy (cladonia verticillata) chrobotek leśny (cladonia arbuscula ssp. mitis)

TAjEMnICZE
porosty


